



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej

w sprawie producentów prowadzących chów

i hodowlę zwierząt poszkodowanych przez suszę

z dnia 25 września 2019 r.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej zwraca się z apelem o zmianę zasad w zakresie szacowania strat w gospodarstwach o profilu zwierzęcym. Zasady wypełniania protokołów oraz sposób określania dochodu w gospodarstwie są niekorzystne dla gospodarstw zajmujących się chowem i hodowlą zwierząt gospodarskich. Okazuje się, że posiadanie zwierząt gospodarskich podnosi w sposób znaczący dochód w gospodarstwie, co obniża procentowy poziom strat w gospodarstwie i utrudnia rolnikom uzyskanie odszkodowania za poniesione straty.

Z informacji jakie uzyskujemy od delegatów biorących udział w komisjach do spraw szacowania szkód w rolnictwie zachodzi obawa, że opracowana aplikacja do wyliczania strat w gospodarstwach rolnych w wyniku suszy jest błędnie sporządzona. Okazuje się, że im większe gospodarstwo rolne, bardziej towarowe, z produkcją zwierzęcą tym niższy procent poziomu strat w gospodarstwie. Naszym zdaniem błąd aplikacji w sporządzaniu protokołów może wynikać z braku uwzględnienia w tych protokołach kosztów jakie generuje posiadanie zwierząt np. zakupu paszy, opieki weterynaryjnej, obsługi budynków weterynaryjnych, amortyzacji urządzeń. Przykładem gospodarstwa rolnego, w którym szacowano szkody na terenie naszego województwa jest gospodarstwo mleczarskie posiadające 100 sztuk bydła, w tym 70 krów, 80 ha użytków rolnych, gdzie trwałe użytki zielone stanowią 30 ha. Okazuje się, że po wyliczeniach poziom procentowych strat w tym gospodarstwie wynosi 12%. Susza doprowadziła w tym gospodarstwie do ogromnych strat w uprawach paszowych, wyschnięcia łąk, skutkiem czego rolnik był zmuszony do poniesienia dodatkowych kosztów zakupu paszy dla zwierząt.

Lubelska Izba Rolnicza stoi na stanowisku, by w zakresie szacowania szkód w rolnictwie spowodowanych suszą, w protokołach uwzględniać szkody jakie powoduje susza na użytkach rolnych. Posiadanie zwierząt gospodarskich nie powinno być brane pod uwagę w protokołach szacowania szkód spowodowanych niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi.

Zaproponowana przez Rząd Polski nowa forma pomocy dla gospodarstw poszkodowanych w zakresie suszy wprowadzie bierze pod uwagę gospodarstwa rolne zajmujące się produkcją zwierzęcą, w których straty wynoszą poniżej 30 % średniej produkcji rolnej danego gospodarstwa, ale uzależnia wypłatę pomocy tylko ze środków *de minimis*. Tymczasem poziom wykorzystania krajowego limitu środków *de minimis* już w miesiącu lipcu 2019 r. był na wyczerpaniu. Zachodzi obawa, że po raz kolejny rolnicy prowadzący chów i hodowlę zwierząt nie otrzymają wsparcia finansowego i zostaną pozostawieni sami sobie.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej zwraca się zatem z apelem o zmianę aplikacji sporządzania protokołów w zakresie szacowania szkód w rolnictwie spowodowanych suszą oraz wsparcie finansowe producentów rolnym zajmującym się chowem i hodowlą zwierząt, którzy mają w protokołach wyliczone straty poniżej 30 % średniej rocznej produkcji, ze środków budżetu państwa jako formy pomocy wyłączeniowej.


PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Grzegorz Jędrejek